



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月3日

上場会社名 株式会社リケン
コード番号 6462

上場取引所 東証一部

URL <http://www.riken.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小泉 年永

問合せ先責任者 (役職名) 管理部経理室長 (氏名) 中島 正郎 TEL (03) 3230 - 3911

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	22,972	5.0	2,223	7.3	2,643	5.2	1,523	1.5
19年3月期第1四半期	21,873	4.4	2,072	12.6	2,514	15.8	1,500	20.6
19年3月期	91,272	—	7,554	—	9,058	—	5,443	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	14 51	14 51
19年3月期第1四半期	14 21	14 20
19年3月期	51 65	51 59

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	94,694	48,647	49.2	443 37
19年3月期第1四半期	88,348	43,758	47.4	395 77
19年3月期	94,522	47,395	47.9	431 48

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	2,396	△995	△511	7,960
19年3月期第1四半期	230	△1,050	△73	5,224
19年3月期	7,639	△6,360	△509	7,097

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

7月16日に発生した新潟県中越沖地震により、当社柏崎事業所 (所在地：新潟県柏崎市) 及び柏崎地区関係会社が被災しました。同事業所の被害状況については現在調査中でありますので、平成19年5月9日の平成19年3月期決算発表時の業績予想は変更しておりません。

調査が終わり次第、業績に及ぼす影響について速やかに情報開示致します。

なお、ピストンリングをはじめとした自動車関連部品の生産を主に担当している同事業所及び同地区関係会社は、地震発生以降生産ラインを停止しておりましたが、同月23日から操業を再開、一部残っていた設備の復旧も7月末には完了し、設備面においては通常生産の日処がつかしました。引き続き製品品質に十分留意しながら、一刻も早く生産遅延の解消を図ってまいります。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(参考)

1. 個別業績の概要 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	18,504	△2.7	1,339	△12.6	2,082	9.3	1,297	4.5
19年3月期第1四半期	19,025	7.3	1,532	13.4	1,905	34.7	1,242	47.0
19年3月期	77,892	—	5,451	—	6,158	—	4,006	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭
20年3月期第1四半期	12 36
19年3月期第1四半期	11 76
19年3月期	38 01

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	68,168	33,013	48.4	314 11
19年3月期第1四半期	69,439	30,883	44.5	291 96
19年3月期	69,583	32,424	46.6	308 72

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期は、自動車・産業機械部品の販売が好調に推移し、売上高は229億7千2百万円(前年同期比5.0%増)となりました。営業利益は売上の増加等により22億2千3百万円(前年同期比7.3%増)、経常利益は持分法投資利益が加わり26億4千3百万円(前年同期比5.2%増)となり、四半期純利益は15億2千3百万円(前年同期比1.5%増)となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

①自動車・産業機械部品事業

自動車・産業機械部品事業はシールリング、カムシャフト等の販売増により、売上高は196億5千1百万円(前年同期比5.9%増)、営業利益は17億1千9百万円(前年同期比4.5%増)となりました。

②その他事業

その他事業は電波暗室の販売減等により売上高が35億7千2百万円(前年同期比0.4%減)となりましたが、営業利益については採算性の改善により5億2千万円(前年同期比18.6%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ8億6千3百万円増加し、当第1四半期末には79億6千万円(前年同期比52.4%増)となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フロー状況とそれらの要因は次のとおりであります。

①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動において営業活動の結果得られた資金は、23億9千6百万円(前年同期比938.1%増)となりました。これは、主に税金等調整前当期純利益が26億4千6百万円、減価償却費12億7千4百万円があった一方で、法人税等の支払額が10億7千7百万円(前年同期比15億5百万円の減少)があったこと等によるものであります。

②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動において投資活動の結果使用した資金は、9億9千5百万円(前年同期比5.2%減)となりました。これは、主に設備の増強及び更新などにより有形固定資産取得による支出19億8千4百万円(前年同期比8億1百万円の増加)があった一方で、優先出資証券の償還による収入10億円があったこと等によるものであります。

③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動において財務活動の結果使用した資金は、5億1千1百万円(前年同期比598.6%増)となりました。これは、借入金の純増加額2億1千4百万円及び配当金の支払額7億4千4百万円があったこと等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年7月16日に発生した新潟県中越沖地震により、当社柏崎事業所(所在地:新潟県柏崎市)及び柏崎地区関係会社に被害が発生しました。

同事業所の被害状況については現在調査中ですが、業績に及ぼす影響と合わせ、詳細が分かり次第速やかにお知らせします。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金、法人税等の計上については簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)		増減 (百万円)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	5,326		8,067		2,740	7,194	
2 受取手形及び売掛金	22,074		23,602		1,527	24,294	
3 たな卸資産	10,544		11,392		847	11,420	
4 繰延税金資産	1,176		1,220		43	1,242	
5 その他	1,066		917		△149	594	
貸倒引当金	△28		△28		0	△34	
流動資産合計	40,160	45.5	45,171	47.7	5,010	44,712	47.3
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	8,965		8,805		△160	8,948	
(2) 機械装置及び運搬具	16,016		17,045		1,028	17,166	
(3) 土地	3,360		3,389		28	3,411	
(4) 建設仮勘定	1,277		1,612		335	1,219	
(5) その他	1,295		1,303		8	1,279	
有形固定資産合計	30,916	35.0	32,156	34.0	1,240	32,026	33.9
2 無形固定資産	363	0.4	366	0.4	3	353	0.4
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	10,118		10,319		200	10,668	
(2) 長期貸付金	19		15		△3	16	
(3) 繰延税金資産	4,919		4,724		△194	4,838	
(4) 保険積立金	1,290		1,375		84	1,374	
(5) その他	665		666		1	636	
貸倒引当金	△104		△101		2	△105	
投資その他の資産合計	16,908	19.1	16,999	17.9	91	17,430	18.4
固定資産合計	48,188	54.5	49,523	52.3	1,335	49,810	52.7
資産合計	88,348	100.0	94,694	100.0	6,346	94,522	100.0

区分	前第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)		増減 (百万円)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	15,852		16,880		1,028	17,541	
2 短期借入金	10,822		7,691		△3,130	7,486	
3 未払法人税等	994		1,104		110	1,228	
4 賞与引当金	1,341		1,471		130	2,096	
5 役員賞与引当金	—		—		—	30	
6 その他	5,646		5,975		328	5,523	
流動負債合計	34,656	39.2	33,124	35.0	△1,532	33,906	35.9
II 固定負債							
1 長期借入金	5,583		9,763		4,179	9,773	
2 繰延税金負債	26		16		△9	24	
3 退職給付引当金	3,958		2,672		△1,286	3,018	
4 役員退職慰労引当金	299		381		81	362	
5 負ののれん	3		2		△1	2	
6 その他	61		86		25	39	
固定負債合計	9,933	11.3	12,922	13.6	2,989	13,220	14.0
負債合計	44,590	50.5	46,047	48.6	1,456	47,127	49.9
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	8,573	9.7	8,573	9.1	—	8,573	9.0
2 資本剰余金	6,614	7.5	6,604	7.0	△9	6,604	7.0
3 利益剰余金	27,377	31.0	31,672	33.4	4,295	30,902	32.7
4 自己株式	△267	△0.3	△836	△0.9	△569	△872	△0.9
株主資本合計	42,297	47.9	46,014	48.6	3,716	45,207	47.8
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	407	0.5	341	0.4	△66	334	0.4
2 為替換算調整勘定	△841	△1.0	223	0.2	1,064	△238	△0.3
評価・換算差額等合計	△433	△0.5	565	0.6	998	96	0.1
III 新株予約権	—	—	14	0.0	14	10	0.0
IV 少数株主持分	1,893	2.1	2,054	2.2	160	2,081	2.2
純資産合計	43,758	49.5	48,647	51.4	4,889	47,395	50.1
負債純資産合計	88,348	100.0	94,694	100.0	6,346	94,522	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		増減 (百万円)	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)		
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	21,873	100.0	22,972	100.0	1,099		91,272	100.0
II 売上原価	16,970	77.6	17,859	77.7	889		71,804	78.7
売上総利益	4,903	22.4	5,113	22.3	209		19,468	21.3
III 販売費及び一般管理費	2,830	12.9	2,889	12.6	59		11,914	13.0
営業利益	2,072	9.5	2,223	9.7	150		7,554	8.3
IV 営業外収益								
1 受取利息	18		35			117		
2 受取配当金	74		74			84		
3 持分法による 投資利益	365		290			1,150		
4 生命保険金 及び配当金	0		64			84		
5 技術料収入	6		5			368		
6 為替差益	44		117			212		
7 その他	91	601	55	642	40	287	2,305	2.5
V 営業外費用								
1 支払利息	49		76			247		
2 たな卸資産廃却損	28		39			179		
3 固定資産解体費	19		9			73		
4 その他	63	160	96	222	61	301	801	0.9
経常利益	2,514	11.5	2,643	11.5	129		9,058	9.9
VI 特別利益								
1 固定資産売却益	11		28			25		
2 投資有価証券売却益	—		—			164		
3 貸倒引当金戻入額	1		1			19		
4 企業立地促進事業 補助金	195	208	—	29	△178	195	404	0.5
VII 特別損失								
1 固定資産廃却損	10		22			80		
2 投資有価証券評価損	—		—			1		
3 貸倒引当金繰入額	—		—			4		
4 役員退職慰労金	—		—			24		
5 減損損失	20		3			126		
6 その他	0	31	—	26	△5	14	251	0.3
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,690	12.4	2,646	11.5	△43		9,211	10.1
法人税、住民税 及び事業税	942		991			3,179		
法人税等調整額	164	1,107	115	1,107	0	348	3,528	3.9
少数株主利益(控除)	82	0.4	15	0.1	△67		239	0.2
四半期(当期)純利益	1,500	6.9	1,523	6.6	22		5,443	6.0

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)	増減	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・ フロー計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	2,690	2,646	△43	9,211
2 減価償却費	1,139	1,274	134	5,134
3 減損損失	20	3	△17	126
4 持分法による投資利益	△365	△290	74	△1,150
5 退職給付引当金の減少額	△226	△318	△91	△1,227
6 役員退職慰労引当金の増加額	19	19	△0	82
7 役員賞与引当金の増減額	—	△30	△30	30
8 貸倒引当金の減少額	△2	△8	△5	△3
9 受取利息及び受取配当金	△93	△109	△16	△202
10 支払利息	49	76	27	247
11 為替差損益	△38	6	45	△47
12 負ののれん償却額	△0	△0	0	△1
13 投資有価証券評価損	—	—	—	1
14 投資有価証券売却益	—	—	—	△164
15 固定資産廃却損	10	22	11	80
16 固定資産売却益	△11	△28	△17	△25
17 売上債権の増減額	290	669	378	△1,498
18 たな卸資産の増加額	△309	△5	303	△1,179
19 仕入債務の増減額	66	△261	△328	1,723
20 未払消費税等の増減額	176	△80	△256	237
21 その他	△669	△149	520	753
小計	2,747	3,435	688	12,127
22 利息及び配当金の受取額	93	109	16	202
23 利息の支払額	△26	△71	△44	△228
24 法人税等の支払額	△2,582	△1,077	1,505	△4,461
営業活動によるキャッシュ・フロー	230	2,396	2,165	7,639
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 定期預金等の預入による支出	△44	△41	2	△556
2 定期預金等の払戻による収入	57	30	△27	583
3 有形固定資産の取得による支出	△1,182	△1,984	△801	△6,570
4 有形固定資産の売却による収入	24	30	6	55
5 投資有価証券の取得による支出	△0	△0	0	△2
6 投資有価証券の売却・償還による収入	—	1,000	1,000	203
7 無形固定資産等の取得による支出	△3	△29	△25	△67
8 貸付けによる支出	△0	—	0	△7
9 貸付金の回収による収入	47	0	△46	11
10 その他投資活動による支出	△1	△4	△2	△177
11 その他投資活動による収入	54	4	△49	168
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,050	△995	55	△6,360
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 短期借入れによる収入	2,340	3,124	784	6,959
2 短期借入金の返済による支出	△1,222	△2,909	△1,687	△8,880
3 長期借入れによる収入	—	—	—	5,541
4 長期借入金の返済による支出	△11	△0	11	△1,779
5 自己株式の売却による収入	110	24	△86	144
6 自己株式の取得による支出	△6	△6	0	△668
7 配当金の支払額	△1,264	△735	529	△1,790
8 少数株主への配当金の支払額	△18	△8	9	△36
財務活動によるキャッシュ・フロー	△73	△511	△438	△509
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	26	△26	△52	132
V 現金及び現金同等物の増減額	△866	862	1,729	901
VI 現金及び現金同等物の期首残高	6,090	7,097	1,007	6,090
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高	—	—	—	105
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	5,224	7,960	2,736	7,097

6. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

	自動車・産業 機械部品事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	18,543	3,330	21,873	—	21,873
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	8	257	265	(265)	—
計	18,551	3,587	22,139	(265)	21,873
営業費用	16,905	3,148	20,053	(253)	19,800
営業利益	1,646	438	2,085	(12)	2,072

(注) 1 事業区分は、販売市場別区分によっております。

2 各事業の主な製品

- (1) 自動車・産業機械部品事業……ピストンリング、カムシャフト、バルブリフター、バルブシート、シールリング、ナックル
(2) その他事業……鋼管用継手、ステンレス管用継手、電熱線、工業炉、焼却炉、電波暗室用電波吸収体等

当第1四半期（自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日）

	自動車・産業 機械部品事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	19,651	3,321	22,972	—	22,972
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	250	250	(250)	—
計	19,651	3,572	23,223	(250)	22,972
営業費用	17,932	3,051	20,983	(234)	20,749
営業利益	1,719	520	2,240	(16)	2,223

(注) 1 事業区分は、販売市場別区分によっております。

2 各事業の主な製品

- (1) 自動車・産業機械部品事業……ピストンリング、カムシャフト、バルブリフター、バルブシート、シールリング、ナックル
(2) その他事業……鋼管用継手、ステンレス管用継手、電熱線、工業炉、焼却炉、電波暗室用電波吸収体等

前連結会計年度（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）

	自動車・産業 機械部品事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	77,691	13,581	91,272	—	91,272
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	1,018	1,018	(1,018)	—
計	77,691	14,599	92,291	(1,018)	91,272
営業費用	72,250	12,411	84,662	(944)	83,718
営業利益	5,440	2,188	7,628	(74)	7,554

(注) 1 事業区分は、販売市場別区分によっております。

2 各事業の主な製品

- (1) 自動車・産業機械部品事業……ピストンリング、カムシャフト、バルブリフター、バルブシート、シールリング、ナックル
(2) その他事業……鋼管用継手、ステンレス管用継手、電熱線、工業炉、焼却炉、電波暗室用電波吸収体等

(2) 所在地別セグメント情報

前第1四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

	日本 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	17,896	3,976	21,873	—	21,873
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,891	201	2,092	(2,092)	—
計	19,787	4,177	23,965	(2,092)	21,873
営業費用	18,011	3,953	21,964	(2,163)	19,800
営業利益	1,776	224	2,001	71	2,072

(注) 1 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2 日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりであります。

その他の地域：アメリカ、ドイツ、スペイン、インドネシア、大韓民国、中国

当第1四半期(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)

	日本 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	18,092	4,880	22,972	—	22,972
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,417	213	2,631	(2,631)	—
計	20,509	5,094	25,603	(2,631)	22,972
営業費用	18,654	4,787	23,441	(2,691)	20,749
営業利益	1,855	306	2,162	60	2,223

(注) 1 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2 日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりであります。

その他の地域：アメリカ、ドイツ、スペイン、インドネシア、大韓民国、中国

前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

	日本 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	74,123	17,149	91,272	—	91,272
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	8,645	941	9,586	(9,586)	—
計	82,768	18,090	100,859	(9,586)	91,272
営業費用	75,711	17,468	93,179	(9,461)	83,718
営業利益	7,057	622	7,679	(125)	7,554

(注) 1 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2 日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりであります。

その他の地域：アメリカ、ドイツ、スペイン、インドネシア、大韓民国、中国

(3) 海外売上高

前第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	3,060	3,604	6,665
II 連結売上高（百万円）	—	—	21,873
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	14.0	16.5	30.5

- (注) 1 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。
2 各区分に属する主な国又は地域は以下のとおりであります。
アジア：インドネシア、大韓民国、タイ、中国、台湾他
その他の地域：アメリカ、ドイツ、スペイン他
3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

当第1四半期（自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日）

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	3,183	3,746	6,930
II 連結売上高（百万円）	—	—	22,972
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	13.9	16.3	30.2

- (注) 1 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。
2 各区分に属する主な国又は地域は以下のとおりであります。
アジア：インドネシア、大韓民国、タイ、中国、台湾他
その他の地域：アメリカ、ドイツ、スペイン他
3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前連結会計年度（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	12,666	14,367	27,034
II 連結売上高（百万円）	—	—	91,272
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	13.9	15.7	29.6

- (注) 1 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。
2 各区分に属する主な国又は地域は以下のとおりであります。
アジア：インドネシア、大韓民国、タイ、中国、台湾他
その他の地域：アメリカ、ドイツ、スペイン他
3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

7. (要約) 個別四半期財務諸表等

(1) (要約) 四半期貸借対照表

区分	前第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)		増減 金額 (百万円)	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	1,348		1,280		△68	1,975	
2 受取手形	3,046		2,799		△246	3,333	
3 売掛金	19,940		19,299		△641	19,547	
4 たな卸資産	5,918		5,995		77	5,650	
5 繰延税金資産	734		715		△18	712	
6 その他	1,642		1,908		266	1,431	
流動資産合計	32,631	47.0	31,999	46.9	△631	32,650	46.9
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物	5,780		5,666		△113	5,780	
(2) 機械及び装置	9,848		10,689		840	10,646	
(3) その他	3,760		3,920		159	3,537	
有形固定資産合計	19,388	27.9	20,275	29.8	886	19,964	28.7
2 無形固定資産	191	0.3	162	0.2	△28	153	0.2
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	3,548		2,277		△1,270	3,269	
(2) 関係会社株式	6,110		6,110		—	6,110	
(3) 繰延税金資産	4,296		4,016		△279	4,106	
(4) その他	3,354		3,405		50	3,408	
貸倒引当金	△81		△79		1	△80	
投資その他の資産合計	17,228	24.8	15,730	23.1	△1,498	16,814	24.2
固定資産合計	36,808	53.0	36,168	53.1	△640	36,932	53.1
資産合計	69,439	100.0	68,168	100.0	△1,271	69,583	100.0

区分	前第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)		増減 金額 (百万円)	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形	4,617		4,670		52	5,539	
2 買掛金	7,204		7,405		201	6,856	
3 短期借入金	11,393		5,392		△6,001	6,042	
4 未払費用	875		837		△37	804	
5 未払法人税等	691		676		△15	559	
6 賞与引当金	673		660		△12	1,403	
7 役員賞与引当金	—		—		—	30	
8 その他	4,955		4,956		0	5,050	
流動負債合計	30,411	43.8	24,598	36.1	△5,812	26,286	37.8
II 固定負債							
1 長期借入金	5,364		9,259		3,894	9,259	
2 退職給付引当金	1,580		189		△1,390	525	
3 役員退職慰労引当金	299		381		81	362	
4 債務保証損失引当金	427		252		△175	252	
5 投資損失引当金	473		473		—	473	
固定負債合計	8,145	11.7	10,556	15.5	2,411	10,872	15.6
負債合計	38,556	55.5	35,155	51.6	△3,401	37,159	53.4
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	8,573	12.3	8,573	12.5	—	8,573	12.3
2 資本剰余金							
(1) 資本準備金	6,604		6,604		—	6,604	
(2) その他資本剰余金	9		—		△9	—	
資本剰余金合計	6,614	9.5	6,604	9.7	△9	6,604	9.5
3 利益剰余金							
(1) 利益準備金	1,457		1,457		—	1,457	
(2) その他利益剰余金							
任意積立金	12,515		15,303		2,788	12,505	
繰越利益剰余金	1,596		1,578		△18	3,830	
利益剰余金合計	15,569	22.4	18,339	26.9	2,770	17,794	25.6
4 自己株式	△267	△0.3	△836	△1.2	△569	△872	△1.3
株主資本合計	30,490	43.9	32,681	47.9	2,190	32,100	46.1
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	393	0.6	318	0.5	△74	313	0.5
評価・換算差額等合計	393	0.6	318	0.5	△74	313	0.5
III 新株予約権	—	—	14	0.0	14	10	0.0
純資産合計	30,883	44.5	33,013	48.4	2,130	32,424	46.6
負債純資産合計	69,439	100.0	68,168	100.0	△1,271	69,583	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

区分	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		増減 金額 (百万円)	前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	19,025	100.0	18,504	100.0	△521	77,892	100.0
II 売上原価	15,420	81.1	15,133	81.8	△287	64,020	82.2
売上総利益	3,604	18.9	3,371	18.2	△233	13,872	17.8
III 販売費及び一般管理費	2,072	10.9	2,031	11.0	△40	8,420	10.8
営業利益	1,532	8.0	1,339	7.2	△192	5,451	7.0
IV 営業外収益	522	2.7	915	4.9	392	1,390	1.8
V 営業外費用	148	0.7	172	0.9	23	683	0.9
経常利益	1,905	10.0	2,082	11.2	176	6,158	7.9
VI 特別利益	184	1.0	3	0.0	△181	529	0.7
VII 特別損失	18	0.1	23	0.1	5	176	0.2
税引前四半期(当期) 純利益	2,071	10.9	2,061	11.1	△9	6,511	8.4
法人税、住民税 及び事業税	693		680			1,996	
法人税等調整額	136	829	83	763	△65	508	2,504
四半期(当期)純利益	1,242	6.5	1,297	7.0	55	4,006	5.1